
 

1 

11/2022 
 

www.gtmskola.cz 

Newsletter Základní školy 
německo-českého porozumění 

Strana  

2 .......................... Plán práce na listopad 

3 .......................... Informace pro rodiče 

4 - 13 .................. Jazykové akce v říjnu 

 

14 - 25 ................ Třídní akce v říjnu 

26 - 32 ............... Akce školní družiny v říjnu 

33 ........................ Školní orchestr a sbor 

Obsah 

Jazykový den ve třídě 3.B 

Vážení rodiče, milé děti. 

V dnešním newsletteru najdete informace o akcích, které na naší škole proběhly během října, a plán prá-
ce na listopad 2022.  



 

2 

Plán práce na listopad 
 www.gtmskola.cz 

1.11.  0 + 1b - Hudbou k sobě - O.Tichý 

2. - 5.11.  3ab - jazykový projekt Mittelalter / Trausnitz - SRN 

2.11.   5b - klima třídy / preventivní program 

3.11.  5ab - kyberšikana - preventivní program 

4.11.   online den - třídy 2ab + 4ab / 3ab v SRN 

9.11.   3a - Rudolfinum - Hudbou k sobě 

9.11.   galerie Babí léto - třídy 3ab + 4ab + 5ab / Adopce na dálku 

9.11.  15:15 2. pedagogická rada 

9.11.   online - Rodičovská rada, schůzky rodičů - 2ab, 3ab, 4ab, 5ab 

9.11.   prezenční schůzky rodičů - 0 + 1ab 

10.11.  0. + 1ab + 2ab - ORNITA - přírodovědný program 

11.11.   1ab - Martinský projekt 

11.11.  9:30 3ab - Minor / Zátopek 

14.11.  3a + 1a + 2b - Hudbou k sobě - O. Tichý 

15.11.  3b + 1b - Hudbou k sobě - O. Tichý 

16.11.  celá škola - Jazykový den 

16.11.  14:00 celoškolní meeting - hala školy 

17.11.   státní svátek 

18.11.   ředitelské volno 

23.11. 12.00 focení - vánoční portréty 

24.11. 17:00 Spolu pospolu - teambuilding sboru 

24.11. 9:00 0 + 1ab + 2ab - divadlo Jiskra 

28. - 30.11.  2ab Adventní projekt / KIEZ Querxenland - SRN 

28.11. 8:30 adventní snídaně celá škola  

 Datum Čas Akce 



 

3 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Informace 

Náš indický kamarád Shreyas 

Vážení rodiče, milí kamarádi.  

Srdečně vás zveme na prodejní výstavu Galerie babí léto. Výrobky inspirované 
podzimem budeme prodávat od 9. - 11.11. v hale školy. Výtěžek - stejně jako 
v minulých letech - odešleme přes Arcidiecézní charitu do Indie. V projektu 
Adopce na dálku podporujeme kamaráda jménem Shreyas. Děkujeme, že spolu 
s námi pomáháte :-) 

Konference DEUKS 

V termínu 19. - 21.10.2022 se uskutečnila jazyková konference 
DEUKS (Deutsch als Unterrichts- und Kultursprache). Naše škola 
je jedním z partnerů této konference. Pedagogové z naší školy se 
na konferenci setkali se zástupci Ministerstva školství, Velvysla-
nectví SRN, Shromáždění německých spolků v České republice, 
Česko-německého fondu budoucnosti a dalších institucí, které 
podporují výuku německého jazyka.  

Rozloučení s praktikantkou Kianou 

Kiana u nás jako praktikantka z Německa strávila skoro dva 
měsíce. Děti si ji oblíbily a pro celý náš pedagogický kolektiv 
byla velkou posilou. S Kianou se kolegium rozloučilo při spo-
lečném obědě v Beach klubu Ládví :-)  

Nový pomocník pro výuku informatiky 

Naše škola má zapůjčenou 3D tiskárnu od společnosti Prusa Research. Tis-
kárna bude sloužit jako pomůcka pro výuku informatiky ve čtvrtých a pátých 
třídách. Děkujeme panu učiteli Duškovi za sestavení tiskárny a úspěšný zku-
šební výtisk prvních 3D výrobků!  



 

4 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

1:0 pro němčinu 

V termínu 8.-10.10.2022 vyrazil vítězný tým soutěže 1:0 pro němčinu na výlet do 
Berlína. Na programu byla prohlídka města, návštěva fotbalové akademie Hertha BSC 
a bundesligového zápasu Hertha Berlín - Freiburg na Olympijském stadionu.   



 

5 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Herbstprojekt - 1.AB 

Prvňáci si vyzkoušeli svůj první projekt na téma Herbst. Trochu počítali, zpívali, 
sportovali, malovali a tvořili mandaly z přírodnin, které si sami nasbírali.   



 

6 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Jazykový den - 2.A 

Ve třídě 2.A se při jazykových dnech zabýváme pohádkami. Tentokrát jsme česky 
četli popletenou Sněhurku a opravovali chyby. Poté jsme se dívali na německé kresle-
né video a naučili se zpívat refrén. V pracovním listě jsme si rozšířili slovní zásobu a 
zahráli si ukázku, jak se zlá královna ptá zrcadla, kdo je nejkrásnější. Při matematice 
jsme se učili dny v týdnu a jezdili „autobusem“ po třídě a při tom počítali německy. 

Jazykový den - 2.B 

Je možné hrát pexeso a přitom cvičit? Při jazykovém projek-
tu děti z 2.B skládaly dvojice obrázek a věta v němčině a 
pokud byly úspěšné, běžely ke svému družstvu předat štafe-
tu. Vyhrálo družstvo, které nasbíralo nejvíce dvojic. 

Ve 2.B byl jazykový den na téma houby. Děti si vytvo-
řily krásného hříbka z papíru a v matematice jsme hou-
by počítali a svezli se matematickým autobusem. Do-
konce jsme společně vypočítali slovní úlohu v němčině. 



 

7 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Jazykový den - 3.A 

Jazykový den - 3.B 

Einkaufen - Lebensmittel zeichnen und benennen Deutsch-
tschechisch und Nomenspiel mit Pantomime 

Při jazykovém dni jsme se učili názvy stromů a je-
jich jednotlivých částí.  Potom jsme je malovali. 



 

8 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Jazykový den - 4.A 

Říjnový jazykový den jsme si ve 4.A opět užili s báječně vybájenými historkami Ba-
rona Prášila. Tentokrát jsme si četli o tom, jak baron při svém putování Ruskem jed-
noho zimního dne přivázal svého koně k větvi (nebo si alespoň myslel, že je to větev) 
– aby ráno zjistil, že mezitím roztál sníh a kůň visí přivázán ke kostelní věži…. Příběh 
jsme zpracovali jako komiks a moc jsme se u toho nasmáli. Posuďte sami!  

Jazykový den - 4.B 

Tématem jazykového dne byly pohádky: 
Červená Karkulka, Sněhurka, Popelka, 
Kocour v botách a Čarodějnice. 



 

9 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Jazykový den - 5.A 

Výroba výrobků, z jejichž prodeje děti zís-
kaly peníze na žrádlo pro třídního křečka. 

Angličtina- 5.B 

Die 5.B nach dem letzten Englischunterricht. 
Hurra, die Ferien sind da.   



 

10 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Německý klub - 2.A 

Odpolední klub německého jazyka se konal ve venkovní učebně. 
Je to tu fajn, na čerstvém vzduchu nám to lépe myslí :-) 

Němčina - 2.A 

Děti z 2.A vyrá-
běly při němčině 
společný plakát. 



 

11 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Němčina - 2.B grün 

Ve skupince 2.B grün jsme vyráběli 
plakát s fotkami a pozdravy. 

Němčina - 3.B rot 

Ve skupince 3.B rot jsme 
tvořili zvířecí komiksy.  



 

12 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Spiel - 3. blau 

Die Kinder haben einen Steckbrief erstellt und ein 
„gesucht/wanted“ Spiel/Quiz daraus gemacht.  

Buch vorstellen - 4. blau 

Die Kinder durften als Reporter 
ein Buch ihrer Wahl vorstellen.   



 

13 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Herbst - 5. blau 

Wortschatzerweiterung zum Thema "Herbst" in der Klasse 
5 blau: Der französische Schriftsteller und Philosoph Albert 
Camus erkannte den Frühling im Herbst: "Der Herbst ist ein 
zweiter Frühling, wo jedes Blatt zur Blüte wird." 

Herbst - 2.A rot 

Představujeme se v hodině němčiny: 
Ich stelle mich vor. 



 

14 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Mravenečci 

U Mravenečků jsme tento 
měsíc pojali především 
tvořením a přípravou na 
Halloween. Společně jsme 
vyrobili Strašidelný dům, 
dýně, netopýry či duchy. 
Také nás bavilo si vytvořit 
podzimního skřítka z lis-
tů. Odpolední část dne 
rádi trávíme venku, ale 
když nám zrovna počasí 
nepřeje, hrajeme spole-
čenské postřehové hry. Ty 
jsme si moc oblíbili. 



 

15 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Mravenečci 

V říjnu jsme si v přípravné třídě opět užili oblíbený jablíčkový týden. Děti plnily různé jablíčkové úkoly, sportovaly, 
zpívaly a tančily, tvořily a to vše na jablíčkové téma. Také jsme společně vyrobili jablkové lapbooky a nesmělo chy-
bět ani pečení! Na vlastnoručně upečené jablkové buchtě a štrůdlu si pochutnaly nejen děti, ale i rodiče.  



 

16 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Říjnové aktivity - 1.A 

V pátek jsme se učili v lese. Oslavili jsme tak spo-
lečně Den stromů. Poznávali jsme stromy, hledali 
jsme barvy podzimního lesa a nakonec jsme strom-
ky objali.   

Prvňáčci se poprvé setkali s muzikantem Ondrou Tichým. Zahráli si na různé 
rytmické nástroje a zjistili, jak důležité je umět naslouchat a soustředit se.   

Ve škole se učíme i skládáním nebo modelováním. V čes-
kém jazyce jsme modelovali délku slabik a v matematice 
jsme skládali obrázky z geometrických tvarů nebo dřívek.   



 

17 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Jazykový projekt - 1.B 

Prvnáčci si užili 1. jazykový pod-
zimní projekt. Vyzkoušeli si ve 
skupinkách několik aktivit, např. 
tvoření z přírodnin, výrobu jed-
lého ježka a "maxidraka". Na-
vštívili jsme také v Branickém 
divadle pantomimické předsta-
vení Za zrcadlem.  



 

18 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Vltava - 2.AB 

V Muzeum Bedřicha Smetany jsme malovali a poslouchali příběh, který skladba Vltava vypráví. Představovali 
jsme si, jak Vltava na Šumavě pramení, protéká Čertovou stěnou, lesem s tančícími vílami, vesnicí, kde lidé 
slaví svatbu, pod starými hrady a přes Svatojánské proudy. Nakonec slavnostně přitéká do Prahy.  



 

19 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Hudbou k sobě - 2.A 

Na muzicírování s Ondrou se vždy moc těšíme. 
I na všechny jeho kouzelné hudební nástroje.  

Výtvarná soutěž - 2.AB 

Na návštěvě u mě doma 

Povídali jsme si o tom, co 
pro nás znamená domov. 
Potom jsme se pustili s 
chutí do malování a někte-
ří z nás své obrázky do-
konce poslali do soutěže. 



 

20 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Kulturní akce - 3.A 

V říjnu 3.A pokračovala v putování za zvuky a tóny společně s Ondrou Tichým. 
Snažili jsme se zhudebnit báseň a poslat vzkaz třídám, které jsou společně 
s námi zapojené do projektu Hudbou k sobě. Společně se 3.B jsme vyrazili na 
Pražský hrad, abychom si připomněli symboly české státnosti a prohlédli si 
sídlo českých knížat, králů a prezidentů.  



 

21 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Kulturní akce - 3.B 

Říjen jsme věnovali kulturním akcím. Navštívili jsme Divadlo pod Palmovkou na 
krásném mezinárodním představení “Kouzelné sny” a v závěru měsíce jsme se 
vydali na Pražský hrad. Za doprovodu paní průvodkyně jsme, mimo jiné, navští-
vili katedrálu sv. Víta, baziliku sv. Jiří či Zlatou uličku. Prohlídka Daliborky 
nesměla chybět. Opět jsme si tak rozšířili vědomosti o naší historii. 



 

22 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Angličtina - 3.AB 

S angličtinou u nás ve škole začínáme 
ve třetí třídě. Jedním z prvních témat 
je My family. Děti trénují spojení 
"She's my .... / he's  my ..... ". Tento-
krát si připravily rodinný strom a před-
stavily členy své rodiny spolužákům.   



 

23 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Říjen ve 4.A 

Říjen byl bohatý na události. Na jeho začátku jsme navštívili na tři dny Sebnitz, kde pro nás měli lek-
toři nachystaný zajímavý program: pekli jsme pizzu, bubnovali jsme, stavěli jsme si věž z beden a po-
stupně na ni lezli, a hráli týmové hry. Také jsme shlédli česko-ukrajinské divadelní představení. A pro-
tože je podzim, malovali jsme dýně. Nakonec jsme je i viděli: na výstavě v Botanické zahradě.  



 

24 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Adaptační kurz - 4.B 

Začátkem října jsme si užili akční adaptační pobyt. Barevný podzim nás baví 
- mandaly z přírodnin a podzimní akce v Botanické zahradě. 



 

25 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Školní křeček - 5.A 

Třída 5.A si pořídila třídního křečka Frantu. Chtěli jsme třídní zvíře, protože některé děti žádné doma nemají a chtěli 
si vyzkoušet, jaké to je. Franta je šedý syrský křeček. Je moc hodný a nekouše. Rád se schovává do domečku. Někdy 
si ho můžete i pohladit. O křečka se každý týden někdo stará. Měníme si služby. Na prázdniny a víkendy se střídáme a 
bereme si ho domů. Vyrábíme různé výrobky, které potom prodáváme. Za vybrané peníze kupujeme Frantovi krmení. 

Kroužek psaní všemi deseti 

V letošním školním roce po-
prvé nabízíme zájemcům 
kroužek psaní všemi deseti. 
Děti trénují správný prsto-
klad a psaní na klávesnici 
pomocí různých aplikací. 
Cílem kroužku je, aby děti 
získaly dobré návyky a psaly 
těmi správnými prsty hned 
od prvních začátků práce s 
počítačem a klávesnicí.  Ne-
datlujeme a používáme 
všech 10 prstů :-). 



 

26 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 1.A 

Říjen se v družině 1.A 
nesl ve znamení přátel-
ství. Podle celoroční hry 
byl říjen měsícem, kdy 
bylo přátelství na prvním 
místě. Hráli jsme společ-
ně hry, poznávali jsme 
pomocí hmatu ruce na-
šich kamarádů, vyráběli 
jsme loďky přátelství a 
často jsme byli na školní 
zahradě.   



 

27 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 1.B 

V družině jsme v říjnu vyráběli akvárium, hříbky, muchomůrky, šneky, ježky, pa-
vouky, podzimní věnec, hroznové víno, žabky, různé origami, dýně. Z přírodnin děti 
ve skupinkách udělaly panáčka dle vlastní fantazie. V družině také hrajeme stolní 
hry, stavíme z kostek a skáčeme přes gumu.  



 

28 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 2.A 

Barevný podzim a hromady krásného listí jsme využili nejen k hraní na zahradě, ale i k vytvoření spousty podzimních 
skřítků, kteří nám zdobí družinu. Namalovali jsme společně veliký podzimní les plný různých druhů hub. Hráli jsme nové 
hry a hodně soutěžili. Nejvíce ale děti bavilo čarování s bublinou. Rekord čtyř bublin v sobě jsme bouřlivě ocenili.  



 

29 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 2.B 

Děti z 2.B si stále na zahradě užívaly poslední sluníčko a z listí vytvořily 
roztomilé housenky. Hrály hry, křídami malovaly barevné listí. Veselé 
žabičky a strašidelné obrázky do oken byly tou nejlepší zábavou.   



 

30 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 3.A 

V říjnu jsme v družině 3.A vytvářeli koláže "Můj vysněný svět" a také jsme je prezentovali. Začali jsme 
číst dvě nové knihy, neboť naše demokratické hlasování dopadlo nerozhodně. Tak budeme číst v úterý 
Luisu a Lotku od Ericha Kästnera a v pátek Můj Mistr Danny od Roalda Dahla. Nejraději však v družině 
odpočíváme při hře, hodně času jsme trávili venku, protože říjnové počasí bylo krásné. Poslední den 
před podzimními prázdninami jsme společně se 3.B, s našimi sourozenci prvňáčky i s některými druháky 
šli procházkou barevným Ďáblickým lesem do Hvězdárny, kterou jsme si prohlédli. Dozvěděli jsme se 
spoustu nových informací z oblasti astronomie a viděli jsme pohádku Jak kometka přišla na svět.   



 

31 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 3.B 

Tento měsíc byl velmi na-
bitý. Dozdobili jme halu 
velmi povedeným dýněmi, 
postavili několik staveb 
z dřevěné stavebnice a 
hodně jsme si chodili hrát 
ven, bylo hezké poča-
sí. Uspořádali jsme soutěž 
v postřehu na týmy. Ze 
začátku to bylo trošku 
těžké, ale když jsme se do 
toho dostali, tak už to šlo 
jako po másle. Na konci 
tohoto podzimního měsíce 
jsme šli se 3.A na výlet do 
hvězdárny na krásný pro-
gram a menší exkurzi po 
hvězdárně, moc se nám to 
líbilo! 



 

32 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 4.AB 

Na podzim dozrává ovoce nejen na školní zahradě, ale také u nás v družině. Děti vytvářely různými umě-
leckými způsoby siluetu hrušky. Příznivé počasí nám umožnilo trávit hodně času na školní zahradě a spor-
tovat. Pro blížící se "Halloween" děti vyráběly papírové maňásky v podobě lebky, dýně či náhrobního ka-
mene. Samozřejmě si své výtvory hned vyzkoušely a strašily se navzájem. O zábavu tak bylo postaráno.   



 

33 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Školní orchestr a sbor 

Školní orchestr i sbor už pilně zkouší, 
těšíme se na Vánoční koncert :-) 


